
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 271 DEL 26-07-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 54 del 26-07-2022

 

OGGETTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO ED ASSESSORI COMUNALI.
LIQUIDAZIONE SPESA PER IL MESE DI GIUGNO 2022.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. 1991, n.10
 
PREMESSO che l'art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, stabilisce che: "A
decorrere del primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore
della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza
di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche
ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con
decreto del Ministero dell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed
integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all'articolo 82, comma 8, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte
relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli
scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti e cosi rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e
da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del consiglio comunale è attribuita
un'indennità pari quella dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica";

VISTA:
- la circolare n.2 del 01/02/2018, dell'Assessorato Regionale delle AutonomieLocali e della
Funzione Pubblica di Palermo, che ha meglio chiarito la portata delle innovazioni introdotte
dalla precitata Legge Regionale n.11/2015;
- la circolare n.1 del 16/01/2020, dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica di Palermo, riguardante l'indennità di funzione per l'esercizio della
carica di sindaco dei comuni con popolazione sino a 3.000 abitanti;

VISTO l'articolo 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in materia di
indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei
Comuni;
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 04/04/2000 che ha emanato il

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2022



regolamento per la determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza;

ATTESO che in data 4 e 5 ottobre 2020, si sono tenute in questo Ente le elezioni
amministrative per il rinnovo del Consiglio Comunale e della carica di Sindaco;
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.129 dell'11 novembre 2020, esecutiva,
che ha fissato l'indennità di funzione mensile spettante al Sindaco, al Vice Sindaco ed
Assessori Comunali, in relazione alla popolazione di questo Ente ai sensi del D.P.R.S.
n.19/2001, nella misura di
1. Sindaco  €. 1.659,38;
2. Vice Sindaco €. 273,31;
3. Assessore Comunale 204,98.

TENUTO CONTO CHE con la Determinazione Sindacale n. 20 del 13 ottobre 2020, sono
stati nominati i nuovi Assessori Comunali e con il successivo provvedimento n.22 del 15
ottobre 2020, è stato nominata Vice Sindaco l'assessore La Monaca Calogerina;

DATO ATTO:
- che l'Assessore Comunale  Sig. Immordino Ivan, ha dichiarato di  prestare attività di
lavoro dipendente;
- che il Vice Sindaco Geom. La Monaca Calogerina, con nota prot. n.340/int del 14 giugno
2022, ha dicharato di prestare attività di lavoro dipendente part-time a far data 13 giugno
2022;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che ha differito il
termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti
locali al 31 marzo;

VISTO il D.L. 30/12/2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi”, approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022, che  ha  disposto la proroga al 31 maggio 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui
all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000 e nel contempo autorizzato l'esercizio
provvisorio;

TENUTO CONTO che corso della seduta straordinaria della Conferenza Stato città ed
autonomie locali del 31 maggio 2022 è stata approvata la proroga del termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione dei Comuni al 30 giugno prossimo, che verrà
formalizzata con apposito decreto del Ministro dell’Interno.

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
n. 118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more
dell’approvazione del  bilancio di previsione 2020/2022 gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesiprecedenti,  per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2022



precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativicontratti.
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 217 del 7 giugno, relativa all'assunzione
dell'impegno di spesa  per la corresponsione dell'indennità di funzione ai componenti la
Giunta Comunale, nella misura fissata Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del
04/04/2000,  per il mese di  giugno 2022;

CONSIDERATO che la spesa impegnata con la predetta Determinazione per il pagamento
delle indennità mensile in argomento fino al 30 giugno 2022 rinviene dal seguente
prospetto:

                                                                    mese di giugno 
Sindaco   IMMORDINO Maria  PAOLA                                                    euro 1.659,38;
    
Vice Sin. LA MONACA CALOGERINA  €.273,31:30 x12= euro   109,32;
                                                           €. 9,11:2x18gg = euro     82,08;  euro   191,40;
    
Assess.   NALBONE GIUSI                                                                   euro   204,98;
  
Assess.    CALA' SILVANA                                                                                            euro   
204,98;   
Assess.   IMMORDINO IVAN  €. 204,98 : 2 =                                        euro   
102,49;  

                               somma mensile occorrente                                            euro   2.363,23

VISTO l'O.RR.EE.LL;
VISTA la Legge Regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;
VISTO il D.P.R.S. n.19/2001;
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE
 
1) DI LIQUIDARE mensilmente l'indennità di funzione al Sindaco e ai componenti della
Giunta Comunale, per il mese di giugno 2022, nella misura indicata accanto a ciascuno di
essi: 

                                                                                 mese di giugno
Sindaco   IMMORDINO Maria  PAOLA                                                    euro 1.659,38;  
Vice Sin. LA MONACA CALOGERINA  €.273,31:30 x12= euro   109,32;

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2022



                                                           €. 9,11:2x18gg = euro     82,08;  euro  191,40; ;         
Assess.   NALBONE GIUSI                                                                   euro  204,98; 
Assess.    CALA' SILVANA                                                                                              euro 204,98; 
Assess.   IMMORDINO IVAN  €. 204,98 : 2                                           euro  102,49;
 
                       somma mensile occorrente                                           euro  2.363,23  

2) DI EMETTERE a carico del redigendo bilancio di previsione per il corrente esercizio
finanziario 2022, gestione di competenza, sul macroaggregato 01.01.1.103 - capitolo 10.01
mandato di pagamento per il mese di giugno 2022 in favore del Sindaco ed ai componenti la
Giunta Comunale nella misura appresso indicata;
                                                             mese di giugno 2022     
Sindaco   IMMORDINO Maria  PAOLA                                                    euro 1.659,38;            
Vice Sin. LA MONACA CALOGERINA  €.273,31:30 x12= euro   109,32;
                                                           €. 9,11:2x18gg = euro     82,08;  euro   191,40;             
     
Assess.   NALBONE GIUSI                                                                   euro   204,98;         
Assess.    CALA' SILVANA                                                                                             euro   204,98
;          
Assess.   IMMORDINO IVAN  €. 204,98 : 2 =                                        euro   102,49;       

                       somma mensile occorrente                                             euro  2.363,23            

 3) DI EMETTERE a carico del redigendo bilancio di previsione per il corrente esercizio
finanziario 2022, gestione di competenza, sul macroaggregato 01.01.1.102 - capitolo 20.3
mandato di pagamento  di €. 200,88 per IRAP, pari al'8,50%;

4) DI TRASMETTERE l'approvata Determinazione al Resposnabile dell'Area II -
Finanziaria e Personale per gli adempimenti di cui all'art.184 del D.Lgs.vo 267/2000;

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
Pretorio on Line;
lì 15 giugno 2022

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 02 del 19 gennaio 2022, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2022



comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 9del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009,n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti
dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamentidi
bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
 
Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 Villalba, 26-07-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2022


